
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-330 del 18/04/2018

Oggetto Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Affidamento  diretto  a  Telecom  Italia  della 
fornitura di switch, patch cord e armadi per le nuove sedi 
Arpae di Ferrara Via Bologna 534 e di Parma Via Spalato 
2,  nonché  delle  attività  di  trasloco  del  centralino  e  dei 
collegamenti dati della sede Arpae presso la nuova sede di 
Faenza via Malpighi, 92.

Proposta n. PDTD-2018-332 del 17/04/2018

Struttura adottante Area Patrimonio E Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio E Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 18 (diciotto) aprile    2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio E Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa - Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Affidamento diretto 

a Telecom Italia della fornitura di switch, patch cord e armadi per le nuove sedi 

Arpae di Ferrara Via Bologna 534 e di Parma Via Spalato 2, nonché delle attività di 

trasloco del centralino e dei collegamenti dati della sede Arpae presso la nuova sede 

di Faenza via Malpighi, 92.

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per 

l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018."; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 128 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018.";

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 12 del 09.01.2018 che assegna il budget per 

l’esercizio 2018 alle Aree della Direzione Amministrativa";

- la propria Determinazione n. 60 del 26.01.2018” Adesione alla convenzione INTERCENT-ER 

relativa alla fornitura di servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse e 

mobili. Nuova organizzazione della rete dei sistemi telefonici Arpae”;

- la propria Determinazione n. 61del 26.01.2018 “Adesione  alla  convenzione  INTERCENT-ER 

relativa alla fornitura di servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse e 

mobili. Adeguamento dei profili di connettività Internet”;

- la  Determinazione  del  Direttore  Amministrativo  n.71  del  29.01.2018  “Adesione  alla 

convenzione  INTERCENT-ER  relativa  alla  fornitura  di  servizi  convergenti  ed  integrati  di 

trasmissione  dati  e  voce  su  reti  fisse  e  mobili.  Proroga  del  servizio  nelle  more  della 

individuazione del nuovo fornitore”;

RICHIAMATI inoltre:

- il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. "Codice dei contratti pubblici";

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

CONSIDERATO:

- che sono in corso le attività per il trasferimento del personale attualmente in servizio presso l’ex 

centro congressi in via Bologna 534 ed in Corso Isonzo, 105/A a Ferrara nella nuova sede di Via 

Bologna 534, e del personale attualmente in servizio presso la sede di  via Bottego, 9 a Parma 

nella  nuova  sede  di  Via  Spalato  2,  nonché,  a  seguito  della  conclusione  del  contratto  di 



locazione, e quindi del relativo trasferimento del personale attualmente in servizio presso la sede 

di Viale Stradone, 30 a Faenza, presso i nuovi locali siti in via Malpighi 92 a Faenza;

- che le suddette attività dovranno concludersi entro il mese di giugno 2018;

- che per le nuove sedi di Ferrara e Parma il suddetto trasferimento comporta la realizzazione di 

opere di cablaggio strutturato e l’acquisto di switch, patch cord e Armadi rack per dotare le sedi 

di  postazioni  telefoniche  su  cui  attestare  apparati  digitali  abilitati  all’evoluzione  della  rete 

telefonica di Arpae verso centralini virtuali IPPBX;

- che per la nuova sede di Faenza occorre provvedere al trasloco del centralino e del collegamento 

dati, per il quale è previsto l’adeguamento del profilo di connettività Intranet a 8 mb per evitare 

congestioni di rete;

VISTA:

- l’offerta trasmessa da parte di Telecom Italia, prot.n.333716 del 23/03/2018 per l’esecuzione dei 

lavori di cablaggio strutturato e della fornitura dei materiali per le nuove sedi di Ferrara e Parma 

per un importo pari ad Euro 26.500,00 oltre all’IVA, allegata sub a) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale dello stesso; 

- l’offerta trasmessa da parte di Telecom Italia, prot.n. 388198 del 09/04/2018 per l’esecuzione 

del  trasloco  del  centralino  e  l’implementazione  della  connettività  dati  per  la  nuova sede  di 

Faenza, per un importo pari ad euro 1.665,00 oltre all’IVA, allegata sub b) al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale dello stesso; 

RILEVATA:

- la necessità  di realizzare le opere di cablaggio strutturato e l’acquisto di switch, patch cord e 

Armadi  rack  per  dotare  le  nuove  sedi  di  Ferrara  e  Parma  di  postazioni  telefoniche  su  cui 

attestare apparati digitali abilitati  all’evoluzione della rete telefonica di Arpae verso centralini 

virtuali IPPBX;

- la  necessità  di  procedere  al  trasloco  presso la  nuova sede  di  Faenza,  del  centralino  e  della 

connettività dati che sarà oggetto di implementazione per evitare congestioni della rete;

DATO ATTO:

- che  l'Agenzia  ha  previsto,  di  realizzare  nel  triennio  2018-2020  la  virtualizzazione  di  tutta 

l’infrastruttura di fonia di Arpae in una rete di virtual IPPBX;

CONSIDERATO

- che le attività in oggetto sono necessarie e propedeutiche affinché la rete telefonica delle nuove 

sedi di Parma, Ferrara e Faenza sia inserita nel sistema di virtualizzazione previsto;

RITENUTO: 



- di integrare l'affidamento a Telecom Italia, già incaricata delle attività afferenti al passaggio ad 

una  rete di virtual  IPPBX anche per le nuove sedi di Ferrara,  Parma e Faenza, di  prossimo 

insediamento;

- che  ricorrano  le  condizioni  di  cui  all’art.36,  comma 2  lettera  a)  del  Decreto Legislativo n. 

50/2016  cioè che trattasi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00 e che pertanto le 

suddette  attività  possano essere  affidate  direttamente  alla  ditta   Telecom Italia,  verificato  il 

congruo preventivo formulato e la disponibiltà all'esecuzione nei ristretti tempi stabiliti;

VERIFICATO:

- che  è  stato  acquisito  il  seguente  numero  di  CIG  Z1C23393AE,  attribuito  dal  Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione; 

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non sussistono oneri per la sicurezza e non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI

ATTESTATO:

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa della D.D.G. n.  127 del 22/12/2017;

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento è l’Ing. Claudio Candeli, Responsabile dell’Area Patrimonio 

e Servizi Tecnici;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, a Telecom Italia S.p.A la realizzazione di opere di 

cablaggio strutturato e l’acquisto di switch, patch cord e Armadi rack per dotare le nuove sedi di 

Ferrara  e  Parma  di  postazioni  telefoniche  su  cui  attestare  apparati  digitali  abilitati 

all’evoluzione  della  rete  telefonica  di  Arpae  verso  centralini  virtuali  IPPBX,  nonché 

l’effettuazione del trasloco del centralino e della connettività dati presso la nuova sede di Faenza 

per  un  importo  complessivo  pari  ad  euro  27.915,00  oltre  ad  IVA,  come  da  preventivi 

rispettivamente allegati sub A e sub B;

2. di dare atto che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG  Z1C23393AE 

attribuito  dal  Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  dell’Autorità  Nazionale  Anti 

Corruzione;



3. di dare atto che il costo complessivo della fornitura relativo al presente provvedimento, pari ad 

euro 34.056,30 è così determinato:

- quanto ad Euro 32.025,00 (IVA 22% compresa) relative alle attività per le sedi di Ferrara e 

Parma,  avente  natura  di  “Investimenti”,  è  di  carattere  pluriennale,  compreso  nel  piano 

investimenti  2018-2020  e  nel  budget  annuale  2018  con  riferimento  al  centro  di 

responsabilità ASPAT e le relative quote di ammortamento, a partire dall’esercizio 2018, 

sono comprese nel budget annuale di esercizio e nel conto economico preventivo pluriennale 

del Centro di responsabilità della Sezione di Ferrara e Parma.

- quanto  ad euro 2031,30 (IVA 22% compresa)  relativo  al  trasloco del  centralino  e  della 

connettività  dati  per la nuova sede di Faenza  avente natura di  “Utenze telefoniche”, è a 

carico dell’esercizio 2018 con riferimento al centro di costo dell’Area Patrimonio e Servizi 

Tecnici ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale.

IL RESPONSABILE

AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

Ing. Claudio Candeli



Telecom Italia S.p.A.
Business – Sales Nord Est – Strategic Public                                                                                                                                    
Via Della Centralinista 3
40138 – Bologna (BO)

Prot. n. 333716  del 23/03/2018 

Oggetto: Offerta per Switch, patch Cord e Armadio

Gentile Cliente,

facciamo seguito alla Sua gentile richiesta,  per  sottoporLe  la  nostra proposta commerciale per la 
fornitura in oggetto.

Nel confermarLe che il Key Account Manager a  dedicato, (sig.ra Villa Simona, tel. 335/7818822, e-
mail  simona.villa@telecomitalia.it),  rimane  a Sua disposizione per ogni  informazione,  ci  è  gradita 
l’occasione per inviare cordiali saluti.

Telecom Italia S.p.A.

     Il Procuratore

 Danilo Romagnoli

(firmato digitalmente)

Allegati:

• ALLEGATO 1: Descrizione tecnica della Proposta
• ALLEGATO 2: Prospetto Economico della Proposta
• ALLEGATO 3: Condizioni Generali di Fornitura

TIM S.p.A.

Direzione e coordinamento Vivendi SA
Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano
Sede secondaria e Direzione Generale: Corso d'Italia, 41 - 00198 Roma
Casella PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it

Codice Fiscale/P. IVA e Iscrizione al Registro delle Imprese
di Milano: 00488410010
Iscrizione al Registro A.E.E. IT08020000000799
Capitale Sociale € 11.677.002.855,10 interamente versato

Spett. le

ARPAE

Via Po 5, 40138 Bologna

c.a. Ing. C. Candeli



Telecom Italia S.p.A.
Business – Sales Nord Est – Strategic Public                                                                                                                                    
Via Della Centralinista 3
40138 – Bologna (BO)

ALLEGATO 1: Descrizione tecnica della Proposta

Con la presente vengono proposti i materiali sotto riportati senza installazione, né configurazione, come 
da Voi richiesto.

Q

300

26
26

CABLAGGIO STRUTTURATO
Descrizione Materiali

Bre te lla  UTP RJ45/RJ45 . Ca t  6, 4 coppie  24 AW G - 9 fe e t  (2.74 
m )

Bre t e lla  duple x m ult im oda le  50/125 - 3 m t  con  con n e t tori 
Bre t e lla  duple x m ult im oda le  50/125 - 2 m t  con  con n e t tori 

Descrizione Materiali Co dice Q

HPE 5130 48G 4SFP+ 1-slot  HI Swit ch
HP X240 10G SFP+ SFP+ 0.65m  DAC Ca ble
HP 5500 150WAC Power Supply

JH324A 
JD095C 
JD362A

7

HPE 5130 48G PoE+ 4SFP+ 1-slot  HI Swit ch
HP X362 1110W AC PoE Power Supply
HP X240 10G SFP+ SFP+ 0.65m  DAC Ca ble

JH326A 
JG545A
JD095C

6

HP X120 1G SFP LC
SX Tra nsceiver

JD118B 26

APPARATI

Switch Tipo  3 -  HP

Switch t ipo  4  -  HP

Interfaccia  o tt ica  -  HP

Descrizione Materiali NMU Q
RACK 19"  da  pa vim e n to 45 U. - pa re t i la t e ra li a sport  800x1000 pe r se rve r 943442 1
Pa ssaca vi 1 Un it à 962611 10
Ripian o fisso p.400 m m . Pe r Arm a dio Ra ck 19" 962614 2
Ca na lina  Alim e n ta zione  6 pre se  Un ive rsa li e  Ma gnote rm ico 16A M1.22.222 1
Ca na lina  Alim e n ta zione  12 pre se  Un ive rsa li e  Ma gnote rm ico M1.22.222 1
Aqua rius Plus 3kVA - Kit  m on t .ra ck 19"  - Box BT a gg 2
Opzione  KIT SNMP 2
 Con figura zione  Swit ch  HP Flex Ne twork a  Pa rm a  e  Fe rra ra  + 1 Giorna t a  di a ffia nca m e n to 
con  pe rsona le  ARPA, m on ta ggio a rm a dio Ra ck a  Pa rm a

ARMADIO

ALLEGATO 2: Prospetto economico della Proposta
TIM S.p.A.

Direzione e coordinamento Vivendi SA
Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano
Sede secondaria e Direzione Generale: Corso d'Italia, 41 - 00198 Roma
Casella PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it

Codice Fiscale/P. IVA e Iscrizione al Registro delle Imprese
di Milano: 00488410010
Iscrizione al Registro A.E.E. IT08020000000799
Capitale Sociale € 11.677.002.855,10 interamente versato



Telecom Italia S.p.A.
Business – Sales Nord Est – Strategic Public                                                                                                                                    
Via Della Centralinista 3
40138 – Bologna (BO)

Vengono di seguito descritte le condizioni economiche a Voi riservate (tutti i prezzi sono indicati al netto 
dell’IVA):

Descrizione Prezzo unitario 
Installazione

Prezzo unitario 
Materiale Quantità Importo 

complessivo

Fornitura come da Allegato 
1 2.272,00 € 23.478,00 € 1 26.250,00 €

Totale (€) 26.250,00 €

I costi relativi alla sicurezza afferenti all’esercizio dell’attività svolta dall’impresa di cui all’art. 150, comma 14del D.Lgs 50/2016 sono inclusi nel  
corrispettivo economico sopra indicato e sono pari ad euro 27,00

Sulla base degli elementi informativi messi a disposizione dell’offerente e fatte salve eventuali successive comunicazioni integrative da parte del 
Cliente, si precisa che – ai sensi del D.Lgs. 81/2008 - la valutazione dei costi riguardanti le presunte misure per l’eliminazione/riduzione dei rischi 
da interferenze è pari ad euro 0,00. 

ALLEGATO 3: Condizioni Generali di Fornitura

TIM S.p.A.

Direzione e coordinamento Vivendi SA
Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano
Sede secondaria e Direzione Generale: Corso d'Italia, 41 - 00198 Roma
Casella PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it

Codice Fiscale/P. IVA e Iscrizione al Registro delle Imprese
di Milano: 00488410010
Iscrizione al Registro A.E.E. IT08020000000799
Capitale Sociale € 11.677.002.855,10 interamente versato



Telecom Italia S.p.A.
Business – Sales Nord Est – Strategic Public                                                                                                                                    
Via Della Centralinista 3
40138 – Bologna (BO)

IVA: a carico del Cliente

Tempi di attivazione: 40 gg dalla data di ricevimento del Vs. ordine 

Fatturazione: 100% alla consegna

Pagamento: 30 gg data fattura

Validità dell’offerta: 30 giorni dalla data della presente

Luogo di consegna/esecuzione:     Via Palato 4 – Parma e Ferrara Via Bologna 534

Esclusioni: Sono escluse le  opere murarie ed accessorie,  oneri fiscali  e quant’altro non espressamente 
indicato nella presente. 

Posizione Antimafia: Nulla osta ai fini dell’art.10 della Legge 575 del 31 maggio 1965 e s.m.i. 

D.Lgs. 231/2000: L’offerente dichiara che in tutte le attività svolte ai fini della procedura in oggetto, sono state 
rispettate le disposizioni contenute nel “Codice Etico” e nei “Principi di Comportamento con 
la Pubblica Amministrazione”, adottati dal Gruppo Telecom Italia. Telecom Italia si impegna 
altresì  all’osservanza  di  dette  disposizioni  in  tutte  le  fasi  di  negoziazione  con  la  Pubblica 
Amministrazione che dovessero intervenire successivamente alla presentazione dell’offerta.

Comunicazioni subappalto: In considerazione di quanto disposto all’Art. 105– comma 2, primo capoverso, del D.Lgs n. 50/2016 e smi – secondo 
cui "Costituisce, comunque, subappalto qualsiasi contratto avente ad oggetto attività ovunque 
espletate che richiedono l'impiego di manodopera, quali le forniture con posa in opera e i noli 
a caldo, se singolarmente di importo superiore al 2 per cento dell'importo delle prestazioni 
affidate  o  di  importo  superiore  a  100.000  euro  e  qualora  l'incidenza  del  costo  della 
manodopera  e  del  personale  sia  superiore  al  50  per  cento  dell'importo  del  contratto  da 
affidare",  non è qualificabile come subappalto l’eventuale subcontratto affidato dal Telecom 
Italia S.p.A. a soggetti terzi nel quale non sia soddisfatta almeno una delle due condizioni di 
valore e di incidenza della manodopera di cui al predetto articolo.  

Con l’accettazione  della presente offerta, il Cliente conferma  la suddetta interpretazione.

D.Lgs. 81/2008: Il Cliente, con l’accettazione della presente offerta, certifica che non sussistono rischi specifici 
e/o interferenziali ai sensi del Decreto Legislativo n. 81 del 2008 e s.m.i. per il personale che 
dovrà eseguire i lavori. Viceversa, si impegna a fornire esplicita informazione all’offerente ed 
a rendere tempestivamente disponibile al medesimo  la documentazione prevista ai sensi di 
Legge.

TIM S.p.A.

Direzione e coordinamento Vivendi SA
Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano
Sede secondaria e Direzione Generale: Corso d'Italia, 41 - 00198 Roma
Casella PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it

Codice Fiscale/P. IVA e Iscrizione al Registro delle Imprese
di Milano: 00488410010
Iscrizione al Registro A.E.E. IT08020000000799
Capitale Sociale € 11.677.002.855,10 interamente versato



Telecom Italia S.p.A.
Business – Sales Nord Est – Strategic Public                                                                                                                                    
Via Della Centralinista 3
40138 – Bologna (BO)

D.Lgs. 196/2003: Il trattamento dei dati personali resi disponibili dal Cliente per la fornitura oggetto della presente proposta avverrà nel rispetto 
delle  disposizioni  di Legge  in materia di protezione  dei  dati  personali  (D. Lgs.196/2003  e 
successive modificazioni e integrazioni),  con modalità idonee a garantirne la sicurezza e la 
riservatezza. I dati personali del Cliente saranno trattati esclusivamente per finalità connesse 
alla suddetta fornitura. Per ogni ulteriore indicazione sull’utilizzo dei dati personali del Cliente 
e  sui  Suoi  diritti,  è  disponibile,  sui  siti  internet  www.telecomitalia.it e  www.tim.it  -  link 
“Privacy” - l’informativa predisposta ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003).

Legge 136/2010: L’offerente assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche.

L’offerente  si impegna altresì a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante ed 
alla Prefettura (Ufficio territoriale del Governo della   Provincia di competenza) della notizia 
dell’eventuale  inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore  o  subcontraente) 
rispetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. 

TIM S.p.A.

Direzione e coordinamento Vivendi SA
Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano
Sede secondaria e Direzione Generale: Corso d'Italia, 41 - 00198 Roma
Casella PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it

Codice Fiscale/P. IVA e Iscrizione al Registro delle Imprese
di Milano: 00488410010
Iscrizione al Registro A.E.E. IT08020000000799
Capitale Sociale € 11.677.002.855,10 interamente versato

http://www.tim.it/
http://www.telecomitalia.it/


Telecom Italia S.p.A.
Business – Sales Nord Est – Strategic Public                                                                                                                                    
Via Della Centralinista 3
40138 – Bologna (BO)

Prot. n. 388198  del 09/04/2018

Oggetto: Offerta per trasloco sede Faenza

Gentile Cliente,

facciamo seguito alla Sua gentile richiesta,  per  sottoporLe  la  nostra proposta commerciale per la 
fornitura in oggetto.

Nel confermarLe che il Key Account Manager a  dedicato, (sig.ra Villa Simona, tel. 335/7818822, e-
mail  simona.villa@telecomitalia.it),  rimane  a Sua disposizione per ogni  informazione,  ci  è  gradita 
l’occasione per inviare cordiali saluti.

Telecom Italia S.p.A.

     Il Procuratore 

  Danilo Romagnoli

Allegati:

• ALLEGATO 1: Descrizione tecnica della Proposta
• ALLEGATO 2: Prospetto Economico della Proposta
• ALLEGATO 3: Condizioni Generali di Fornitura

TIM S.p.A.

Direzione e coordinamento Vivendi SA
Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano
Sede secondaria e Direzione Generale: Corso d'Italia, 41 - 00198 Roma
Casella PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it

Codice Fiscale/P. IVA e Iscrizione al Registro delle Imprese
di Milano: 00488410010
Iscrizione al Registro A.E.E. IT08020000000799
Capitale Sociale € 11.677.002.855,10 interamente versato

Spett. Le Amministrazione

ARPAE

Via Po 5, 40138 Bologna

c.a. Ing. C. Candeli



Telecom Italia S.p.A.
Business – Sales Nord Est – Strategic Public                                                                                                                                    
Via Della Centralinista 3
40138 – Bologna (BO)

ALLEGATO 1: Descrizione tecnica della Proposta

Con si propone l’attività di trasloco del centralino e dei collegamenti dati della sede di Faenza; in 
particolare il trasloco prevede il passaggio dalla sede di Viale Stradone 30 (attualmente proprietà 
della Provincia) a Via Malpighi 92 in FAENZA.

ALLEGATO 2: Prospetto economico della Proposta

Vengono di seguito descritte le condizioni economiche a Voi riservate (tutti i prezzi sono indicati al netto 
dell’IVA):

Descrizione Prezzo unitario Quantità Importo 
complessivo

Come da Allegato 1 1.665,00 € 1 1.665,00 €

Totale (€) 1.665,00 €

I costi relativi alla sicurezza afferenti all’esercizio dell’attività svolta dall’impresa di cui all’art. 150, comma 14del D.Lgs 50/2016 sono inclusi nel  
corrispettivo economico sopra indicato e sono pari ad euro 7,00

Sulla base degli elementi informativi messi a disposizione dell’offerente e fatte salve eventuali successive comunicazioni integrative da parte del 
Cliente, si precisa che – ai sensi del D.Lgs. 81/2008 - la valutazione dei costi riguardanti le presunte misure per l’eliminazione/riduzione dei rischi 
da interferenze è pari ad euro 0,00. 

ALLEGATO 3: Condizioni Generali di Fornitura

TIM S.p.A.

Direzione e coordinamento Vivendi SA
Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano
Sede secondaria e Direzione Generale: Corso d'Italia, 41 - 00198 Roma
Casella PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it

Codice Fiscale/P. IVA e Iscrizione al Registro delle Imprese
di Milano: 00488410010
Iscrizione al Registro A.E.E. IT08020000000799
Capitale Sociale € 11.677.002.855,10 interamente versato



Telecom Italia S.p.A.
Business – Sales Nord Est – Strategic Public                                                                                                                                    
Via Della Centralinista 3
40138 – Bologna (BO)

IVA: a carico del Cliente

Tempi di attivazione: 30 gg dalla data di ricevimento del Vs. ordine 

Fatturazione: 100% alla consegna

Pagamento: 30 gg data fattura

Validità dell’offerta: 30 giorni dalla data della presente

Luogo di consegna/esecuzione:     come da Voi indicato in fase di attività

Esclusioni: Sono escluse le  opere murarie ed accessorie,  oneri fiscali  e quant’altro non espressamente 
indicato nella presente. 

Posizione Antimafia: Nulla osta ai fini dell’art.10 della Legge 575 del 31 maggio 1965 e s.m.i. 

D.Lgs. 231/2000: L’offerente dichiara che in tutte le attività svolte ai fini della procedura in oggetto, sono state 
rispettate le disposizioni contenute nel “Codice Etico” e nei “Principi di Comportamento con 
la Pubblica Amministrazione”, adottati dal Gruppo Telecom Italia. Telecom Italia si impegna 
altresì  all’osservanza  di  dette  disposizioni  in  tutte  le  fasi  di  negoziazione  con  la  Pubblica 
Amministrazione che dovessero intervenire successivamente alla presentazione dell’offerta.

Comunicazioni subappalto: In considerazione di quanto disposto all’Art. 105– comma 2, primo capoverso, del D.Lgs n. 50/2016 e smi – secondo 
cui "Costituisce, comunque, subappalto qualsiasi contratto avente ad oggetto attività ovunque 
espletate che richiedono l'impiego di manodopera, quali le forniture con posa in opera e i noli 
a caldo, se singolarmente di importo superiore al 2 per cento dell'importo delle prestazioni 
affidate  o  di  importo  superiore  a  100.000  euro  e  qualora  l'incidenza  del  costo  della 
manodopera  e  del  personale  sia  superiore  al  50  per  cento  dell'importo  del  contratto  da 
affidare",  non è qualificabile come subappalto l’eventuale subcontratto affidato dal Telecom 
Italia S.p.A. a soggetti terzi nel quale non sia soddisfatta almeno una delle due condizioni di 
valore e di incidenza della manodopera di cui al predetto articolo.  

Con l’accettazione  della presente offerta, il Cliente conferma  la suddetta interpretazione.

D.Lgs. 81/2008: Il Cliente, con l’accettazione della presente offerta, certifica che non sussistono rischi specifici 
e/o interferenziali ai sensi del Decreto Legislativo n. 81 del 2008 e s.m.i. per il personale che 
dovrà eseguire i lavori. Viceversa, si impegna a fornire esplicita informazione all’offerente ed 
a rendere tempestivamente disponibile al medesimo  la documentazione prevista ai sensi di 
Legge.

TIM S.p.A.

Direzione e coordinamento Vivendi SA
Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano
Sede secondaria e Direzione Generale: Corso d'Italia, 41 - 00198 Roma
Casella PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it

Codice Fiscale/P. IVA e Iscrizione al Registro delle Imprese
di Milano: 00488410010
Iscrizione al Registro A.E.E. IT08020000000799
Capitale Sociale € 11.677.002.855,10 interamente versato



Telecom Italia S.p.A.
Business – Sales Nord Est – Strategic Public                                                                                                                                    
Via Della Centralinista 3
40138 – Bologna (BO)

D.Lgs. 196/2003: Il trattamento dei dati personali resi disponibili dal Cliente per la fornitura oggetto della presente proposta avverrà nel rispetto 
delle  disposizioni  di Legge  in materia di protezione  dei  dati  personali  (D. Lgs.196/2003  e 
successive modificazioni e integrazioni),  con modalità idonee a garantirne la sicurezza e la 
riservatezza. I dati personali del Cliente saranno trattati esclusivamente per finalità connesse 
alla suddetta fornitura. Per ogni ulteriore indicazione sull’utilizzo dei dati personali del Cliente 
e  sui  Suoi  diritti,  è  disponibile,  sui  siti  internet  www.telecomitalia.it e  www.tim.it  -  link 
“Privacy” - l’informativa predisposta ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003).

Legge 136/2010: L’offerente assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche.

L’offerente  si impegna altresì a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante ed 
alla Prefettura (Ufficio territoriale del Governo della   Provincia di competenza) della notizia 
dell’eventuale  inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore  o  subcontraente) 
rispetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. 

TIM S.p.A.

Direzione e coordinamento Vivendi SA
Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano
Sede secondaria e Direzione Generale: Corso d'Italia, 41 - 00198 Roma
Casella PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it

Codice Fiscale/P. IVA e Iscrizione al Registro delle Imprese
di Milano: 00488410010
Iscrizione al Registro A.E.E. IT08020000000799
Capitale Sociale € 11.677.002.855,10 interamente versato

http://www.tim.it/
http://www.telecomitalia.it/


N. Proposta:   PDTD-2018-332   del    17/04/2018

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Affidamento diretto a Telecom Italia della fornitura di switch, patch 
cord e armadi per le nuove sedi Arpae di Ferrara Via Bologna 534 e 
di  Parma  Via  Spalato  2,  nonché  delle  attività  di  trasloco  del 
centralino e dei collegamenti dati della sede Arpae presso la nuova 
sede di Faenza via Malpighi, 92.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/04/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


